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T I L L K O N U N G E N . 

Jemlikt Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref den 5 juni 1874 ålig
ger det Statistiska Centralbyrån att före hvarje års slut afgifva 
underdånig redogörelse för årets skörd på grund af länsstyrelser
nas derom öfverleranade berättelser. Sedan dessa berättelser för 
innevarande är nu inkommit, anhåller Statistiska Centralbyrån 
i underdånighet att få afgifva sin redogörelse för 1889 års skörd. 

I likhet med hvad i föregående 15 årgångar af dessa be
rättelser egt rum, lemnas först ett sammandrag af de allmänna 

omdömen om årsväxten, hvilka af de särskilda länsstyrelserna 
uttalats, samt Statistiska Centralbyråns på denna grundval ut
arbetade sammanfattning för riket i dess helhet, och derefter följa 
de beräkningar öfver skördemängd, spanmålens vigt m. m., hvilka 
kunnat af Centralbyrån utföras med ledning dels af hushåll
ningssällskapens senaste uppgifter om utsädesbeloppen, dels ock 
af de från hvarje länsmansdistrikt afgifna rapporter om skördadt 
korntal och dylikt. 



4 Länsstyrelsernas omdömen om 1889 års skörd. 

I. 
Sammandrag af Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvandes omdömen om skörden år 1889. 

I vanlig länsordning meddelas ur dessa omdömen följande 
utdrag 1), nemligen: 

för Stockholms län (ink. till Stat. Cb. d. 4 nov. 1889): 

Om också skörden i qvantitativt hänseende kan beräknas vara 
fullt medelmåttig, måste densamma likväl, i betraktande deraf att 
hafren allmänt nog är svårt skadad af rost och potatisen flerestädes 
befinnes angripen af röta, angifvas hafva utfallit under medelmåttan; 

för Uppsala län (ink. d. 16 nov.): 

Skörden i sin helhet bedömd, måste, synnerligast med afseende 
å hafrens dåliga beskaffenhet, anses hafva utfallit under medelmåttan ; 

för Södermanlands län (ink. d. 28 okt.): 

att af höstsädet, som allestädes blifvit väl inbergadt, rågen lemnat 
medelmåttig, men hvetet icke fullt medelmåttig skörd af god beskaf
fenhet; 

att vårsädesskörden utfallit under medelmåttan, men i allmänhet 
varit af god beskaffenhet, förutom hafreskörden, som befunnits an
gripen af rostsvamp och derföre är mestadels oduglig till utsäde; 

att potatis gifvit god afkastning af i allmänhet tillfredsställande 
beskaffenhet; 

att höfångsten på både odlad jord och naturlig ängsmark äfven-
som halmafkastningen varit under medelmåttan; 

samt att på grund häraf innevarande års skörd inom Söderman
lands län måste anses hafva utfallit under medelmåttan; 

för Östergötlands län (ink. d. 4 nov.): 
att höstsäden af såväl råg som hvete, hvilka förlidet år kommo 

i jorden under för växtligheten fördelaktiga förhållanden och under 
den i början af våren gynsamma väderleken så kraftigt utvecklades, 
att de kunde motstå den ihärdiga torka, som från slutet af april till 
början af juli månad var rådande, fördenskull, och då bergningsför-
bållandena jemväl varit gynsainma, gifvit god skörd; hvaremot vår
säden af korn, blandsäd, hafre och ärter, som dels af den under 
första växtperioden ihållande torkan isynnerhet på styfvare jord hin
drades uppkomma och, då den efter regnen i juli månad började växa, 
dels angreps af rost dels ej hann mogna, gifvit skörd i allmänhet 
betydligt under medelmåttan och på sina ställen gränsande till miss
växt. 

Potatis och rotfrukter hafva i allmänhet gifvit god skörd och 
inbergats under fördelaktiga förhållanden. 

Höskörden på vallarne har i allmänhet varit klen, men på de 
naturliga ängarna bättre; och, till följd af ofvanberörda förhållande 
med säden, har halmafkastningen af höstsäden varit god, men af vår
säden betydligt under medelmåttan. 

Totalomdömet angående årets skörd inom detta län torde följ
aktligen icke kunna blifva annat, än att den utfallit under medel
måttan; 

för Jönköpings län (ink. d. 28 okt.): 

Skörden, som inom länet utfallit mer eller mindre förmånligt 
inom olika orter och å olika växtslag, torde i allmänhet kunna anses 
medelmåttig; 

för Kronobergs lån (ink. d. 31 okt.): 

Skörden i sin helhet kan anses nära medelmåttig; 

1) Här intagna utdrag ur länsstyrelsernas afgifna omdömen jemte de hufvud-
sakliga resultaten af beräkningarna äro, i den mån dessa sistnämnda hunnit 
verkställas, genom Post- och Inrikes Tidningar till allmänhetens kännedom 
redan meddelade. 

för Kalmar lån (ink. d. 14 nov.): 

att hvete och råg lemnat i det närmaste medelmåttig afkast
ning, som, särdeles livad rågen angår, blifvit väl inbergad och är af 
mycket god beskaffenhet; 

att korn och hafre deremot gifvit mindre än medelmåttig af
kastning och att särskildt hafreskörden till följd af ogynsam väderlek 
i allmänhet blifvit af mindre god beskaffenhet och flerestädes icke 
kunnat inbergas; 

att potatisskörden utfallit öfver medelmåttan, men mångenstädes 
visat sig angripen af röta; 

att höskörden å såväl naturliga ängar som odlad mark varit 
nära medelmåttig och af mycket god beskaffenhet; 

att halmafkastningen till följd af den under våren och försom
maren rådande stränga torkan utfallit under medelmåttan; samt 

att årets skörd, i sin helhet bedömd, varit något mindre än 
medelmåttig; 

för Gotlands lån (ink. ā. 21 okt.): 

Skörden kan anses hafva utfallit under medelmåttan; 

för Kristianstads län (ink. d. 2 nov.): 

Särskildt med hänseende dertill att vårsäden af den under första 
delen af sommaren rådande starka torkan lidit skada, kan årets skörd 
beträffande säd anses hafva varit medelmåttig, men beträffande foder 
under medelmåttan; 

för Blekinge län (ink. d. 24 okt.): 

Till följe af den sena skördetiden under förlidet års höst och 
den då ihållande nederbörden blef höstsädet nedlagdt såväl under se
nare årstid än vanligt som äfven uti i allmänhet mindre väl beredd 
jord. Vintren var dock för detsamma temligen gvnsam och goda 
vårregn follo efter vintrens uppbrott i början af april. Vårsådden 
egde derföre rum under gynsainma förhållanden ; men, med undantag 
af några goda åskregn i vestligaste delen af länet samt i trakten af 
Ronneby och i östra distriktet, härjade en ihållande torka med ovan
ligt tryckande värme öfver hela länet ända till den 5 juli, då och 
följande dagar goda rotregn follo. Sedermera omvexlade väderleken 
med värme och nederbörd, så att skörden, som eljest hotat att blifva 
missväxt, i någon mån återupprättades. Emellertid till följd af den 
starka värmen måste gräset skördas, klöfver och timotej i början af 
juni, de naturliga ängarne i slutet af samma månad, och rågen redan 
i midten och slutet af juli. Skörden af säd var, ined undantag af 
norra skogstrakterna, inbergad i augusti under i allmänhet gynsamma 
förhållanden. Potatisupptagning och rotfrukternas inbergaude äro nu 
i hufvudsak afslutade och kommande årets höstsäd är nedlagd under 
gynsamma omständigheter. 

På grund af angifna förhållanden och med fästadt afseende å 
länsmännens uppgifter anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
böra rörande detta års skörd såsom sin åsigt uttala: 

att hvete och råg lemnat en afkastning under medelmåttan; 
att af kornet i allmänhet blifvit en medelmåttig skörd; 
att hafre, blandsäd och ärter lemnat en skörd under medelmåttan; 
att bönor, der sådana odlats, gifvit medelmåttig afkastning, 

men skörden af vicker varit något under medelmåttan; 
att potatisskörden varit ovanligt god och i allmänhet af god 

beskaffenhet, enär torröta visat sig endast i ett distrikt; 
att öfriga rotfrukter i allmänhet blifvit medelmåttiga; 
att lin och hampa lemnat medelmåttig afkastning; 
att hö- och halmafkastningen blifvit i allmänhet under medel

måttan; och 
att sädestillgången är knapp och i allmänhet otillräcklig för 

länets behof samt fodertillgången i de flesta orter otillräcklig. 
Såsom allmänt omdöme kan alltså af Kungl. Maj:ts Befallnings

hafvande antagas, att innevarande års skörd inom länet utfallit under 
medelmåttan; 



Länsstyrelsernas omdömen om 1889 års skörd. 5 
för Malmöhus län (ink. d. 25 okt.): 

att skörden af vintersäden kan anses hafva lemnat medelmåttig 
afkastning hvaremot skörden af vårsäd utfallit under medelmåttan ; 

att rotfrukter lemnat riklig skörd; 
att bcrgningsvädret varit mindre gynsamt; 
att höskörden är mindre än medelmåttig; samt 
att fodertillgången är knapp; 

för Hallands län (ink. d. 14 okt.): 

Till följd af det regniga vädret och den derigenom fördröjda 
bergningen förlidet år verkstäldes höstsådden då ovanligt sent, i all
mänhet i slutet af september och början af oktober, samt kunde på 
ett och annat sankt ställe alldeles icke företagas. På våren i år var 
vintersäden jemn och vacker, men led på många ställen af den syn
nerligen varma och torra väderleken under maj och juni. Derigenom 
mognade vintersäden ovanligt tidigt, innan halmen nått sin fulla ut
veckling. Bergningen skedde under gynsamma förhållanden. Af-
kastningen af halm kan anses hafva utfallit något under medelmåttan, 
hvaremot kärnan lemnade medelskörd och var af god beskaffenhet 
samt särdeles vigtig. 

Vårsådden företogs i början af maj månad. Säden kom ojemnt 
upp till följd af den starka torkan och led sedan fortfarande af värme 
och torka, så att det på torrare jord blef nästan missväxt. I all
mänhet mognade säden tidigt, men då strax efter mognaden inträf
fade stark, långvarig nederbörd under juli och augusti, blef på de 
flesta ställen hafren i hög grad skadad; här och der gick till och 
med mer än hälften af skörden förlorad. Afkastningen af vårsäden 
kan således till både mängd och beskaffenhet anses hafva utfallit be
tydligt under medelmåttan. 

Höafkastningen var till mängden under medelskörd, men genom 
gynsam bergning till beskaffenheten god. Betet var i allmänhet godt. 

Potatisen har lemnat mer än medelskörd och är till beskaffen
heten god. Skörden af öfriga rotfrukter har i allmänhet utfallit öf
ver medelmåttan utom på torrare jord, der desamma icke ens grodde. 

Såsom allmänt omdöme torde kunna uttalas, att skörden inom 
länet utfallit betydligt under medelmåttan; 

för Göteborgs och Bohus län (ink. d. 6 now): 

att afkastningen af hvete blifvit något under medelmåttan ; 
att råg gifvit medelmåttig skörd; 
att skörden af korn, hafre, blandsäd och ärter utfallit under 

medelmåttan ; 
att bönor och vicker, hvilka sädesslag dock blott i ringa om

fattning odlas, det senare i allmänhet endast till grönfoder, afkastat 
mycket under medelmåttan ; 

att potatisskörden blifvit mycket god och att afkastningen af 
öfriga rotfrukter, likasom af lin, som blott i obetydlig grad utgör 
föremål för odling, blifvit medelmåttig; 

att höskörden blifvit något under medelmåttan ; 
samt att halmafkastningen utfallit betydligt under medelmåttan; 
och anser sig Konungens Befallningshafvande under nu angifna 

förhållauden och med särskild hänsyn dertill, att skörden i allmänhet 
blifvit väl bergad och till följd deraf är af jemförelsevis god beskaf
fenhet, kunna fälla det allmänna omdöme om innevarande års skörd 
i länet, att den blifvit något under medelmåttan; 

för Elfsborgs län (ink. d. 11 nov.): 

att skörden af hvete, som dock odlas ringa, utfallit medelmåttig; 
att råg gifvit medelmåttig skörd; 
att skörden af korn, blandsäd och hafre, hvilket sistnämnda är 

länets hufvudsäde, utfallit under medelmåttan; 
att potatisskörden blifvit god och afkastningen af öfriga rot

frukter, hvilka odlas jemförelsevis ringa, varit medelmåttig; 
att höskörden blifvit under medelmåttan, men varit af god be

skaffenhet; samt 
att halmafkastningen utfallit betydligt under medelmåttan. 

Då grödan i allmänhet blifvit väl bergad, anser sig Konungens 
Befallningshafvande böra såsom allmänt omdöme om skörden uttala, 
att den utfallit under medelmåttan; 

för Skaraborgs län (ink. d. 1 nov.): 

att höstsäden i allmänhet lemnat god skörd, som blifvit inbergad 
under mycket gynsam väderlek; 

att vårsäden, som jemväl i allmänhet torr inkommit i ladorna, 
under den egentliga växttiden lidit af stark torka och delvis varit 
angripen af rost, så att skörden deraf blifvit knappt medelmåttig; 

att potatisodlingen gifvit en ovanligt god afkastning, såväl med 
afseende på mängd som beskaffenhet; 

att höskörden, som i qvantitativt hänseende varit ringare än un
der medelgoda år, likväl i betraktande af fodrets ovanligt goda be
skaffenhet bör blifva för behofvet tillräcklig; 

att vårsäden, kort i strået, lemnat mindre halmutbyte än van
ligt, hvaremot afkastningen i halm af höstsäden varit synnerligen 
riklig, så att tillgången jemväl på halm till kreatursutfodringen bör 
motsvara behofvet; 

och anser sig Landshöfdiugeembetet, med anledning af hvad sålunda 
är vordet anfördt, kunna angående årsväxten uttala det allmänna om
döme, att jordbruket inom länet detta år gifvit medelmåttig afkastning; 

för Vermlands län (ink. d. 29 okt.): 

Skörden, i sin helhet bedömd, torde kunna anses af spanmål 
fullt medelmåttig, af potatis öfver medelmåttan och af foder något 
under medelmåttig; 

för Örebro län (ink. d. 26 okt.): 

att höstsäden, under gynsam väderlek tidigt mognad och väl 
bergad, lemnat god skörd af fullvigtig och god beskaffenhet; 

att kornet, hvaraf dock ej mycket odlas, gifvit knappt medel
måttig skörd; 

att hafren, som i saknad af regn under våren och försommaren 
sent och ojemnt utbildades, varit i hög grad angripen af rost och 
till följd deraf gifvit skörd långt under medelmåttan ; 

att afkastningen af ärter och vicker anses medelmåttig; 
att potatisen gifvit god skörd af god beskaffenhet; och 
att höskörden är fullt medelmåttig, af god beskaffenhet. 
Då hafren är ortens hufvudsäde och odlas i vida större mängd 

än hvete och råg, torde skörden, i allmänhet bedömd, böra anses 
hafva utfallit under medelmåttan; 

för Vestmanlands län (ink. d. 31 okt.): 

Ehuru höstutsädet förlidet år genom ihållande regn betydligt för
senades, lyckades dock brodden genom derefter inträffad mild och 
gynsam väderlek att före vinterns annalkande uppnå temligen god 
växtlighet. Väderleksförhållandena under vintern och i början af vå
ren voro också sådana, att all anledning förefanns till god äring af 
såväl hvete som råg. En ihållande torka i förening med ovanligt 
tryckande värme under hela maj och juni samt första hälften af juli 
månader gjorde dock, att landtmannens förhoppning om god äring 
icke till fullo förverkligades, enär säden å sådan jord, der nytt ut
säde användts, till större delen gick ut. Säden efter gammalt utsäde 
visade sig dock bättre kunna motstå torkan, och som dylikt utsäde 
inom länet i större omfattning begagnats, kan äringen af såväl hvete 
som råg betraktas såsom fullt medelmåttig, ehuru anmärkas bör, att 
i trakten vid Mälaren hvetet varit något angripet af rost, hvaraf dess 
tļvalitet blifvit försämrad. 

Vårsäden, bestående hufvudsakligen af hafre och till någon 
mindre del af korn, utsåddes under gynsamma omständigheter och 
uppkom jeinnt, men blef af den starka torkan så hindrad i växten, 
att missväxt deraf nästan var att befara. Detta förhållande förändra
des likväl ganska väsentligt genom den nederbörd, som under senare 
hälften af juli månad inträffade, så att kornet kan anses hafva gifvit 
medelmåttig afkastning; hvaremot hafren, hvilken å högland och hård 
mark redan tagit alltför stor skada för att kunna återställas och dess
utom mot vanligheten varit, synnerligen i Mälaredalen och i länets 
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östliga delar, mycket angripen af rost, lemnat en skörd under medel
måttan. 

Arter och bönor, hvilka senare nästan uteslutande odlas i träd
gårdar, hafva lemnat en medelmåttig äring. Potatisskörden är att 
betrakta såsom mycket god. Öfriga rotfrukter hafva lemnat medel
måttig afkastning. 

Höskörden från såväl odlad jord som naturliga ängar har visat 
bättre resultat i länets bergslager än uti öfriga delar af detsamma. 
För länet i dess helhet torde det omdöme kunna afgifvas, att äringen 
af hö utfallit under medelmåttan. 

Halmafkastningen har varit medelmåttig af höstsäd, men under 
medelmåttan för vårsäd, beroende detta senare förhållande på att 
vårsädeshalmen i allmänhet blifvit kort och att hafrehalmen mycket 
skadats af rost. 

Såsom allmänt omdöme om årets skörd, hvilken genom den sär
deles höga temperaturen under våren och sommaren blifvit så på
skyndad, att skördearbetet påbörjats och afslutats minst en half må
nad före den vanliga tiden, torde kunna sägas, att densamma utfallit 
under medelmåttan; 

för Kopparbergs lån (ink. d. 21 okt.): 

att höstsädet, bestående hufvudsakligen af råg och i länets syd
liga delar till någon mindre del af hvete, lemnat fullt medelmåttig 
skörd af god beskaffenhet; 

att vårsädet, hvaraf mest odlas hafre, men i Ofvan-Siljans och 
Vesterdals fögderi jemväl korn, lemnat skörd, som för länet i sin 
helhet kan anses medelmåttig och varit af god beskaffenhet; 

att potatisskörden, som utfallit vida öfver medelmåttan, kan an
ses vara riklig och af utmärkt god beskaffenhet; samt 

att hö- och halmafkastningen, som visserligen utfallit olika på 
olika orter inom länet, för länet i sin helhet dock torde kunna be
räknas nära medelmåttan. 

På grund häraf anser sig Konungens Befallningshafvande böra 
afgifva det allmänna omdöme, att innevarande års skörd utfallit fullt 
medelmåttig samt varit i allmänhet af god beskaffenhet; 

för Gefleborgs län (ink. d. 18 okt.): 

att höstsäden allestädes blifvit särdeles väl bergad och af god 
och fullvigtig beskaffenhet samt till myckenheten synes fullt motsvara 
skörden i goda år; 

att vårsäden synes hafva lemnat fullt medelmåttig skörd af god 
beskaffenhet, ehuru den till följd af torkan under försommaren varit 
kort å halmen, hvarjemte i några orter en del af hafren måst skördas 
grön eller till följd af otjenligt bergningsväder lidit minskning i värde; 

att potatisen lemnat synnerligen god skörd af utmärkt beskaffenhet; 
att höskörden såväl från odlad jord som naturliga ängar är väl 

inbergad och af god beskaffenhet, men till fånget knappt medelmåttig; 
samt att halmafkastningen är fullt medelmåttig; 
och synes i följd häraf böra såsom allmänt omdöme om skörden 

i sin helhet gälla, att densamma utfallit något öfver medelmåttig; 

för Vesternorrlands lån (ink. d. 8 nov.): 

att efter en tidig och varm vår under högsommaren rådt torka, 
som åtföljts af en regnig höst; 

att höstsädet, som uteslutande utgöres af råg, varit af god och 
fullvigtig beskaffenhet samt synes till myckenheten motsvara skörden 
under goda år; 

att korn, ortens hufvudsäde, synes hafva lemnat fullt medelmåt
tig skörd af god beskaffenhet; 

att hafre, som flerstädes bergats såsom grönfoder, likaledes lem
nat fullt medelmåttig skörd; 

att såväl potatis som öfriga rotfrukter lemnat god skörd af god 
beskaffenhet; 

att höskörden, såväl från odlad jord som från naturliga ängar, 
varit nära medelmåttig; samt 

att halmafkastningen i allmänhet varit öfver medelmåttan; 
och anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande i följd häraf 

böra uttala det allmänna omdöme om skörden i dess helhet inom 
länet, att densamma varit fullt medelmåttig; 

för Jemtlands lån (ink. d. 28 okt.): 

Afkastningen af såväl råg och korn som ärter och hafre är god, 
hvarjemte de två senaste sädesslagen vunnit mer än vanlig mognad. 
Potatisskörden är till beloppet rik och till beskaffenheten utmärkt. 
Andra rotfrukter odlas ej i någon nämnvärd mån. Afkastningen af 
hö och halm torde kunna anses medelmåttig, ehuru ojemn; 

för Vesterbottens lån (ink. d. 30 okt.): 

Höskörden å nedre landet har varit nära medelmåttig, men inom 
lappmarken fullt medelmåttig, samt sädesskörden i allmänhet medel
måttig, hvarjemte potatisskörden varit riklig och af god beskaffenhet; 

för Norrbottens län (ink. d. 25 okt.): 

Kornet, ortens hufvudsäde, har öfver hufvud lemnat afkastning 
öfver medelmåttan, likasom ock 

rågen, hvilket sädesslag i nämnvärd omfattning odlas endast i 
länets kustsocknar; 

hafren, som i allmänhet odlas endast såsom grönfoder, har gif-
vit god afkastning; 

potatisen har lemnat en öfver hufvud synnerligen god skörd, äf
ven till beskaffenheten, likasom ock öfriga rotfrukter, hvaraf likväl 
obetydligt odlas; 

Höskörden från odlad jord har utfallit medelmåttig, från natur
liga ängar fullt medelmåttig, samt halmafkastningen öfver medelmåttan. 

Väderleken, som naturligtvis betydligt vexlat i länets vidt skilda 
delar, har under skördetiden öfver hufvud varit ombytlig. 

På grund af det anförda anser sig Konungens Befallningshaf
vande böra beteckna skördens utfall i dess helhet såsom öfver me
delmåttan. 

Sammanfattas ofvan meddelade omdömen, så vidt de gälla 
skörden i sin helhet inom hvarje län, erhålles följande 

Sammandrag af Länsstyrelsernas omdömen om 1889 års 
skörd. 

Stockholms län Under medelmåttan. 
Uppsala län Under medelmåttan. 
Södermanlands län Under medelmåttan. 
Östergötlands län Under medelmåttan. 
Jönköpings län Medelmåttig. 
Kronobergs län Nära medelmåttig. 
Kalmar län Något mindre än medelmåttig. 
Gotlands län Under medelmåttan. 
Blekinge län Under medelmåttan. 
Kristianstads län Något under medelmåttan1). 
Malmöhus län Nära medelmåttig1). 
Hallands l än . Betydligt under medelmåttan. 
Göteborgs och Bohus län Något under medelmåttan. 
Elfsborgs län Under medelmåttan. 
Skaraborgs län Medelmåttig. 
Vermlands län. . . . Medelmåttig1). 
Örebro län Under medelmåttan. 
Vestmanlands län Under medelmåttan. 
Kopparbergs län Full t medelmåttig. 
Gefleborgs län Något öfver medelmåttig. 
Vesternorrlands län Fullt medelmåttig. 
Jemtlands län . . . Nära god1) . 
Vesterbottens län Öfver medelmåttan 1 ) . 
Norrbottens län Öfver medelmåttan. 

Hela riket Nära medelmåttig. 

1) Jemför ordalydelsen i ofvan anförda utdrag ur lònsredogörelsen. 
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Sammanföras de län, hvilkas skördeutfall varit detsamma 
eller i det närmaste detsamma, och bibehålles härvid samma 
värdeskala beträffande de olika länens betydelse för skörden i 
dess helhet, som i föregående berättelser användts, visar sig, att 
1889 års skörd kan betecknas såsom 

samma (med ett relativt värde å skörden af 5-4), under de tre 
öfriga åren bättre än 1889. 

Jemte uppgifterna om skördeutfallet i dess helhet, har i 
föregående årgångar här äfven lemnats uppgifter om det qvan-
tum, hvarmed sädesexporten från riket under den närmast efter 
hvarje skördeår följande tiden af tolf månader öfver- eller under
stigit motsvarande import, för att visa sambandet emellan skörde
utfallet och exportöfverskottet. Under tidigare år framträdde 
detta samband äfven ganska skarpt, så att en minskning i skörd 
motsvarades af en liknande minskning i export och tvärtom, 
men under de senare åren har denna öfverensstämmelse ej på 
samma sätt varit rådande, antagligen på grund af de stora för
ändringar, som med afseende på rikets boskapsskötsel derunder 
timat, och närmast den att den skördade säden i allt större 
omfattning börjat användas vid boskapens utfodring. Då dess
utom de uppgifna export- eller importsiffrorna endast afse säden, 
men vid bestämmandet af skördevärdet icke blott sades- utan 
äfven foder- och rotfruktsskörden ingå såsom tungt vägande mo
ment, har Centralbyrån ej ansett sig böra vidare fortsätta med 
nyssnämnda sammanställning. 

Endast 6 län, och dessa alla för skördeutfallet i dess helhet 
mindre betydande, hafva följaktligen erhållit en skörd, som varit 
bättre än medelmåttig; hvaremot 15 län, och deribland flere af 
de allra vigtigaste, hafva erhållit mindre än medelmåttig, och 
för tolf bland dessa eller för halfva antalet af samtliga länen, 
med något mer än hälften af utsädet i hela riket, har omdömet 
till och med blifvit så ofördelaktigt som under medelmåttan 
eller, i ett fall, ännu sämre. På grund af det bättre skörde
resultatet i den andra hälften af riket, blir likväl totalomdömet 
om hela rikets skörd det förut anförda, eller nära medelmåttig. 
Riktigheten häraf bekräftas, i fall man för bedömande af skörde
resultatet omsätter de för länen angifna allmänna omdömena i 
enlighet med den värdeskala, som i 1874 års berättelse finnes 
angifven. Såsom riksmedeltal erhålles då 5-4, ett tal som i det 
allra närmaste är uttrycket för nära medelmåttig skörd ( = 5-5). 

Beträffande skörden i rikets olika delar visar sig, att den
samma utfallit bäst i Norrland och Dalarne, hvilka äro de enda 
landsdelar som erhållit mer än medelmåttig skörd, samt dernäst 
i Vermland och Småland. Öfverallt annars har den erhållit 
vitsordet under medelmåttan eller betydligt under medelmåttan, 
med undantag endast för Skaraborgs och Malmöhus län. 

Då det onekligen i hög grad måste befordra en rätt upp
fattning af det uttalade allmänna omdömet om skördeutfallet 
att kunna jemföra detsamma med motsvarande uttalanden föl
en längre tidsföljd, hafva här nedan sådana uttalanden blifvit 
inrymda jemväl för de närmast föregående tio åren: 

I I . 

Qvantitativ beräkning af uppgifterna om 1889 
års skörd. 

Till grund för den qvantitativa skördeberäkningen läggas, 
enligt hvad redan förut blifvit anmärkt, dels hushållningssäll
skapens meddelanden om utsädesmängden, dels de för hvarje 
länsmansdistrikt insända uppgifterna om skördadt korntal. 

De senaste uppgifter om utsädet, som föreligga för riket i 
dess helhet, förskrifva sig från år 1887. Dock kunna icke dessa 
uppgifter obetingadt få begagnas för att angifva äfven 1889 års 
utsäde. Erfarenheten visar nemligen, att åtminstone i fråga om 
en del kulturväxter en ganska jemnt fortgående förändring med 
afseende på odlingens omfattning eger rum, och denna faktor 
måste äfven tagas med i beräkningen. För att närmare lära 
känna ifrågavarande förhållande beträffande de senaste åren har, 
i likhet med hvad förut egt rum, nedanstående öfversigt upprättats: 

Förändringar i utsädesmängden, i %. 

Ökning + ; minskning —. 

Af de tio åren 1879—1888 har sålunda endast året 1881 
att framvisa sämre, alla de öfriga bättre skörderesultat än inne
varande år. Af de fem närmast derförut varande åren 1874— 
1878 har under tvenne, 1874 och 1877, skördeutfallet varit det-
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Bland här uppräknade arter af utsäde visa hösthvete, hafre 
och blandsäd en ständigt fortgående ökning med afseende på 
utsädets mängd. Höstrågen företer visserligen härutinnan en 
minskning under de senaste fyra åren, men dà dels motsatsen 
egt rum under det femte året, dels talen i fråga i allmänhet 
äro små, dels ock en ändring kan hafva egt rum i följd af de 
under senaste tid antagna nya tullbestämmelser med afseende på 
detta sade, har någon ändring af utsädessiffrorna här ej ansetts 
vara lämplig. Ännu mindre kan detta vara fallet i fråga om 
de öfriga växtslagen. Centralbyrån har sålunda denna gång 

ansett sig kunna inskränka sin korrektion af utsädesmängderna 
till sädesslagen hösthvete, hafre och blandsäd. 

De i Hushållningssällskapens berättelser för dem angifna ut
sädesbelopp för år 1887 hafva nu blifvit ökade med två gånger 
det procenttal, som utgör medeltalet af tabellens siffror för de 
fem åren 1883—1887, eller för hösthvete med 2-ie %, för hafre 
med 3-8 5 °i och för blandsäd med 0-39 %. 

Med tillämpning af dessa allmänna grunder har en beräk
ning af 1889 års utsädesbelopp länsvis blifvit utförd, hvilken för 
hela riket gifvit följande (å sid. 9 angifna) tal: 

Tab. A. Jemförelse mellan 1889 års och 1879—1888 årens grödor, bestämda efter skördade korntalet 

af olika växtslag. 
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Utsäde. Räknadt efter korntalet har sålunda 1889 års skörd af 
höstsäd utfallit något bättre och af baljväxter något sämre, än 
hvad förhållandet varit under närmast föregående tio år; skörden 
af vårstråsäd dereniot har betydligt understigit och skörden af 
potatis i ännu högre grad öfverstigit samma periods medelskörd, 
bland hvilkas särskilda år derjemte intet enda i qvantitativt 
hänseende företer sämre vårsädesskörd eller bättre potatisskörd. 
Vårsädesskördens underlägsenhet år 1889 är, såsom af Tab. A 
närmare framgår, egentligen att tillskrifva hafren, i viss mån 
äfven blandsäden, i fråga om hvilken sistnämnda dock bör an
märkas, att medelkorntalet för tioårsperioden är ovanligt högt. 
Utsträckes jemförelsen till år 1874, då den första årgången 
af detta sammandrag offentliggjordes, finner man, att af de 
femton år, som sedan dess varit föremål för undersökning, 
13 haft sämre och endast 2 bättre biandsädesskörd, efter korn
tal räknadt. Endast ett enda af dessa år företer åter sämre 
hafreskörd, eller året 1874, då korntalet för hafren blott uppgick 
till 4'38, under det att innevarande års siffra är 5-21. För po
tatisen har å andra sidan intet af dessa år att uppvisa så högt 
korntal som det innevarande; närmast komma år 1880 med 
8-55 och år 1887 med 8-42. Af dessa föregicks det förstnämnda, 
liksom år 1889, af ett för potatisskörden ovanligt dåligt år. 

Utsträckes jemförelsen till länen, visar sig, enligt hvad af 
Tab. A framgår: 

att höstsädesskörden utfallit förmånligare än vanligt utom i 
flertalet af länen inom Götaland, der särskildt hvetet lemnat 
mindre än medelskörd; 

att af vårhvetet och vårrågen i allmänhet skördats mindre 
qvantiteter än i vanliga år, och framför allt i några af de län, 
der dessa sädesslag företrädesvis odlas; 

att skörden af br i t , hafre och blandsäd lemnat goda re
sultat för Norrland och Dalarne, men varit i mer eller mindre 
mån underlägsen medelskörden i hela det öfriga riket, med un
dantag endast för kornet i Stockholms, Jönköpings och Krono
bergs län. Särdeles låga tal uppvisa Kristianstads och Verm-
lands län, och i fråga om hafren derjemte länen kring Mälaren 
och Östergötlands län, i hvilka sistnämnda äfvensom i Örebro 
län denna sädesart ofta varit skadad af rost, något som äfven, 
ehuru i mindre grad, varit fallet i södra delen af Vermlands 
län samt norra delarne af Skaraborgs, Elfsborgs samt Göteborgs 
och Bohus län; 

att baljväxterna i allmänhet lemnat sämre skörd än van
ligt; men 

att potatisen deremot utvisar för hvartenda län högre och 
nästan alltid mycket högre siffror än vanligt; för Södermanlands 
och Östergötlands län särskildt mer än 50 % högre korntal. 

Potatisens beskaffenhet kan dessutom, enligt Tab. 1, för 
hela riket betraktas såsom god, om den ock på några orter är 
angripen af röta. 

Äfven af öfriga rotfrukter har skörderesultatet varit för
månligt, i det att dessas afkastning utfallit betydligt öfver 
medelmåttan. 

Lin och hampa, hvaraf odlingen enligt de inkomna skörde
rapporterna nästan öfverallt är i aftagande, hafva lemnat i frö 
3-5 kornet och i tåga något mer än medelmåttig afkastning. 

Höskörden frän odlad jord har utfallit under medelmåttan, 
men varit af god beskaffenhet. 

I de fall, då något sädesslag inom ett distrikt antingen helt 
och hållet eller delvis skördats såsom grönfoder, har, i likhet 
med föregående år, vederbörligt afdrag af utsäde gjorts, och har 
på grund häraf totalutsädet minskats för hafre till 3,354,698, för 
blandsäd till 364,689, för ärter till 94,849, för bönor till 14,265, 
för vicker till 47,714 och för bohvete till 592 hektoliter. Den 
såsom grönfoder skördade andelen af säden är, såsom häraf sy
nes, i det hela mycket obetydlig, utom i fråga om vicker (32-9 %) 
och bohvete (8-6 %). För raps har, enär motsvarande skörde
uppgifter för öfriga län fela, utsädet i Malmöhus län, 37 hekto
liter, fått gälla för hela riket. 

Uppgifterna om det skördade korntalet för hvärje särskildt 
slag af utsäde finnas sammanstälda i bilagda Tab. 1, hvarjemte 
i Tab. A (sid. 8) dels meddelas motsvarande medeltal för de 
senast förflutna tio åren, 1879—1888, dels ock angifves propor
tionen mellan sistnämnda siffror och de för året beräknade. 

Då icke allenast här utan äfven på många andra ställen 
i sammandraget jemförelser ske med skörden under tioårsperio
den 1879—1888, torde här böra erinras derom, att denna skörd 
för riket i dess helhet under nämnda år utfallit sålunda: 2 år 
nära god, 1 år öfver medelmåttan, 3 år fullt medelmåttig eller 
något mer än medelmåttig, 1 år medelmåttig, 2 år nästan me
delmåttig samt 1 år under medelmåttan; i allmänhet för hela 
perioden åter fullt medelmåttig (6'3). Detta i fråga om skörden 
i sin helhet, d. v. s. såväl af säd som af rotfrukter och af foder 
och för hela riket. 

Skördemängden år 1889 betecknas enligt Tab. 1 för sär
skilda växter af följande korntal: hösthvete 7'36, vårhvete 5-23, 
höstråg 7-42, vårråg 4-64, korn 6-90, hafre 5'21, blandsäd 6'54, 
ärter 5-56, bönor 3-99, vicker 5 - 0 1 , bohvete 4-70, raps 79 och 
potatis 9-13. 

Sammanställas korntalen för år 1889 af olika växtgrupper 
med motsvarande tal såväl för hela tioårsperioden 1879—1888 
som för dess särskilda år, blir resultatet följande: 

Medelkortal. 
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Höskörden från naturlig äng, som blifvit väl inbergad, har 
till mängden varit något mer än medelmåttig. 

Halmafkastningen af höstsäd kan anses hafva öfverstigit 
medelmåttan, men har af vårsäd utfallit betydligt under medel
måttan. 

Med afseende på sädestillgången är för Götaland och Svea
land tillgången på höstsäd obetydligt större, men öfverskottet af 
vårsäd betydligt mindre än vanligt; i Norrland är sädesbehofvet 
ej så stort som i vanliga år. 

Fodertillgången betecknas såsom otillräcklig i Götaland, 
men tillräcklig i Norrland och möjligen äfven i Svealand. 

Bergningsvädret har i allmänhet varit gynsamt, utom i 
rikets sydligaste delar. 

I Tab. 2 meddelas resultaten af de verkstälda qvantitativa 
beräkningarna af årets skörd. Sammanstäld med nästföregående tio 
års medelskörd, visar den följande mått, i hektoliter och tunnor: 

Tab. B. Sädesslagens medelvigt i kilogram för 1 hektoliter, åren 1879—1888 samt år 1889. 
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Sädens vigt. I runda tal räknadt har innevarande års sädesskörd alltså 
gifvit 247,000 hektoliter mer af höstsäd, men 2,720,300 hekto
liter mindre af vårstråsäd och 130,500 hektoliter mindre af balj-
växter än medelskörden 1879—1888. Hela sädesskörden visar 
en minskning af 2,603,800 hektoliter, men potatisskörden a andra 
sidan en ökning af ej mindre än 6,927,900 hektoliter. 

Med afseende på spanrnålens vigt har, såsom af Tub. B 
(sid. 10) framgår, skörden i sin helhet så utfallit, att höstsäden 
och baljväxterna med undantag af bönorna väga mer, men vår
säden med undantag af kornet mindre än under åren 1879— 
1888 i medeltal. Skilnaden i vigt för hvarje sädesslag framgår 
af följande öfversigt: 

Sädesslagens medelvigt år 1889. 

Endast för höstsäden äro vigtsiffrorna högre än medeltalet, 
men för samtliga öfriga sädesslag lägre. Dock beror, såsom re
dan förut är omnämndt, den stora undervigten för totalsumman 
hufvudsakligen på hafren, hvilken, oaktadt dess odling nästan 
för hvart enda år betydligt ökats, dock under de närmast för
flutna femton åren endast för åren 1874 och 1877 har att upp
visa lägre totalvigt än för innevarande år. 

En följd af det dåliga skörderesultat, som vårsäden lemnat 
såväl beträffande rymd som vigt, är att densamma i fråga om 
båda dessa ingår i riksskörden med vida lägre procenttal än 
annars; något som nedan anförda uppgifter närmare angifva: 

Vigten af samtliga sädesslag såsom ett helt understiger så
lunda motsvarande vigt för åren 1879—1888 med 0"9 kilogram 
pä hektolitern, eller 4 skålpund på tunnan. Om än oförmånlig, 
är den dock vida bättre än för fjolåret. Att nyssnämnda vigt 
för året blifvit så låg, är egentligen att tillskrifva rikets huf-
vudsäde hafren, hvilken intet år ända frän och med år 1874 
visat lägre medelvigt, med undantag endast för år 1877, då 
vigten var ännu lägre. Dock står året 1888 härvidlag endast 
föga öfver år 1889. Med fästadt afseende på såväl korntal som 
vigt står innevarande år med afseende på hafreskörden tillbaka 
äfven för är 1877, men öfvergår något året 1874, en följd af 
sistnämnda års ovanligt ringa korntal. 

Bland de, särskilda länen utmärka sig enligt Tab. B de 
norrländska äfvensom Kopparbergs län med få undantag för 
högre vigt än vanligt af samtliga sädesslag. Särskildt gäller 
detta om hufvudsädet i dessa delar af riket, eller kornet. 1 
öfrigt är årets vigt jemförd med medeltalet i fråga om höst
säden sämst för Stockholms, Kronobergs, Blekinge och Verm-
lands län samt i fråga om ensamt hvetet äfven för Elfsborgs 
län. Af de företrädesvis kornodlande länen visa utom Norrlands
länen äfven Kallnar och Gotlands län någon öfvervigt, de båda 
skånska länen deremot undervigt. Beträffande rikets hufvudsäde 
hafren äro vigtsiffrorna mycket oförmånliga för länen kring Mä
laren och Östergötlands län, samt i viss mån äfven för Vermlands 
och Örebro län och för Vestgötalänen. I öfrigt är årets vigt i 
allmänhet något högre eller blott obetydligt lägre än medeltalet. 

Sammanställas de erhållna vigtbestämmelserna med den be
räknade skördemängden, erhållas följande uppgifter om total-
vigten af de särskilda sädesslagen, hvartill för jemförelses skull 
fogats uppgifter om medelskörden åren 1879—1888: 

Vid sitt försök att evalvera 1889 års skörd i penningevärde 
har Statistiska Centralbyrån gått till väga på samma sätt som 
förlidct år. Till grund för beräkningarne med afseende på sä
desskörden hafva sålunda lagts de prisuppgifter, som å börserna 
i Stockholm, Göteborg och Malmö noterats för särskilda slag af 
inhemsk säd under den senare hälften af oktober och den förra 
hälften af november månad innevarande år, hvilka uppgifter er
hållits på liknande sätt som tillförene. Enligt dessa uppgifter 
blir såväl medelvärdet å 100 kilogram som totalvärdet af hvarje 
särskildt sädesslag följande: 

Värdet af 1889 års sädesskörd. 

Då en betydande del af den spanmål, som ej blifver före
mål för försäljning å börserna, helt säkert är af sämre beskaf-
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fenhet och derför ej eger så högt värde som den försålda varan, 
måste här angitha värden endast betraktas såsom maxima. Eme
dan felen härvid äro temligan desamma i fråga om de särskilda 
sädesslagen, torde emellertid sjelfva relationen mellan dessas 
värden vara någorlunda exakt; och framgår då af ofvanstående 
öfversigt, att i hela värdet å sädesskörden hvetet ingår med 
6-9 %, rågen med 30-6 %, kornet med 17.5 %, hafren med 34,1 % 
blandsäden med 6-3 %, ärterna med 3-o %, bönorna med 0-2 % 
och vickerna med 1'4 %. Anmärkningsvärdt är det höga procent
talet för rågen, särskildt i förhållande till hafren. 

Totalvärdet af årets sädesskörd är något högre än motsva
rande värde af 1888 års skörd, beräknadt till 217,5 millioner 
kronor; detta i följd af höjda priser. Hade priserna innevarande 

år varit desamma som år 1888, skulle värdet af årets skörd 
endast uppgått till 207-1 millioner kronor. 

Bland rotfrukterna är potatisen af så stor betydelse för vårt 
landtbruk, att den kan jemföras med våra förnämsta sädesslag, 
och har Centralbyrån derför sökt att äfven af dess penninge
värde göra en uppskattning. Enligt i handeln gängse pris å 
denna vara torde medelvärdet för hektolitern kunna sättas till 
3 kronor, så att årets potatisskörd i sin helhet skulle uppgå till 
nära 75 millioner kronor, hvilket värde dock, i likhet med mot
svarande värden för sädesslagen, endast torde böra betraktas 
såsom maximum. 

Öfver värdet af den öfriga skörden, deribland af den vigtiga 
foderskörden, föreligga ej för beräkningen erforderliga uppgifter. 

Stockholm den 30 november 1889. 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

Edv. Söderberg. 
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R é s u m é . 

Les renseignements annuels sur les faits de la statistique agricole en Suède 

sont fournis par deux méthodes. Les Sociétés agricoles des provinces publient 

(depuis 1865) des chiffres directement reçus des cultivateurs, entre autres sur 

la quantité de la semence ainsi que sur celle de la récolte; cette méthode est 

la plus ancienne des deux, mais on n'en peut publier les résultats qu'après 

l 'eipiration d'an an ou plus. A cause de cela nous avons introduit, depuis 1874, 

une autre méthode donnant des renseignements immédiatement après la fin de 

la récolte, bien qu'en chiffres approximatifs. Le calcul se fait de la manière 

suivante; la quantité ensemencée étant connue par les publications des Sociétés 

agricoles et les corrections nécessaires y ayant été apportées, ou n'a eu besoin 

que de demander une appréciation des multiples des grains récoltés dans chaque 

bailliage (au nombre de 525). Ces chiffres approximatifs, multipliés par la 

quantité de la semence, donnent les chiffres de la récolte. 

C'est pur la combinaison des résultats de cette dernière méthode avec les 

rapports des préfets des provinces qu'on a pu dresser la présente relation, — 

la seizième de la série. 

La récolte de 1889, d'après les rapports des préfets, a été censée près 

de la moyenne. Du froment et du seigle elle a été un peu au-dessus de la 

moyenne, tandis que des autres céréales l'avoine surtout a laissé beaucoup à dési

rer tant à l'égard de la quantité que de la qualité. La quantité des pommes 

de terre a été extrêmement abondante et la qualité en est bonne. Les quantités 

reçues de foin et de paille ne suffisent pas partout aux besoins. 

Le tableau 1 résume les multiples des grains divers par provinces: col. 2 

froment d'hiver, col. 3 froment d'été, col. 4 seigle d'hiver, col. 5 seigle d'été, 

col. 6 orge, col. 7 avoine, col. 8 méteil, col. 9 pois, col. 10 fèves, col. 11 vesces, 

col. 12 sarrasin, col. 13 colza, col. 14 pommes de terre. Les antres colonnes 

(15—25) contiennent les appréciations sur la récolte de lin, de fourrage etc. 

Le tableau 2 donne les quantités calculées de la récolte. Pour faciliter la 

comparaison, nous ajoutons aussi la moyenne des dix années précédentes: 

Le tableau A contient, en pour-cent des grains récoltés, les relations 

eutre la récolte de 1889 et la moyenne des années 1879—1888. 

Les données sur le poids moyen des céréales récoltées sont comprises dans 

le tableau B. Voici le poids par hectolitre: 

Le poids total de tons les blés et légumineuses récoltés en 1889 n été de 

1,927 mill, de kilogr. (voir tabi., pag. 11); la moyenne de 1879—1888 repré

sente 2,107 mill, de kilogr. 

D'après les prix de bourse actuels, la récolte des céréales de l'année peut 

être évaluée comme suit: froment 2 1 , seigle 95, orge 54, avoine 106, méteil 20, 

légumineuses 14 millions de francs; c'est à dire en tout 310 millions de francs. 

Cette tomme est pourtant en vérité trop hante, parce que la qualité du blé vendu 

à la bourse est naturellement meilleure que celle dn blé qui n'est pas exposé 

en vente. La récolte des pommes de terre aurait, d'après le prix de marché 

actuel, une valeur totale de 104 millions de francs, mais ce prix doit aussi 

être considéré seulement comme un maximum. 
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Tab. 1. Sammandrag af kronolänsmännens 
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rapporter om skörden år 1889. 
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Tab. 2. Beräknad skörd af säd och potatis år 1889. 
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